nível internacional, nacional ou estadual somente serão considerados pódios obtidos no 
ano de 2024. 

7 

Etapa 2 

Nesta etapa foram analisadas todas as competições esportivas protocoladas e com a documentação de 
acordo com o exigido no artigo 4.6.4. do Edital. Foram catalogadas 164 (cento e sessenta e quatro) 
competições/capacitações esportivas de acordo com a tabela 1. 

TABELA 1 – EVENTOS ESPORTIVOS PROTOCOLADOS NO EDITAL 2025 

ANO COMPETIÇÃO LOCAL NÍVEL DO EVENTO 
2023 10 km Lagoa de Cima Swim Challenge Campos dos Goytacazes/RJ Estadual (50) 
2023 21ª Maratona Ecologica de Timoteo Timóteo/MG Regional (20)